
Delibera della Giunta Regionale n. 114 del 23/03/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

Oggetto dell'Atto:

	  PRESA ATTO LINEE GENERALI DI INDIRIZZO PER LO SVOLGIMENTO DELLA

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA AZIENDALE ART. 6 CCNL 19 DICEMBRE 2019 AREA

DIRIGENZA SANITA'. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

- il CCNL dell’Area Sanità triennio 2016-2018, concernente il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre
2018,  prevede  all’art.  6  un  Confronto  regionale  in  particolare  il  comma  1  sancisce  che  “ferma
rimanendo  l’autonomia  contrattuale  delle  Aziende  ed  Enti  nel  rispetto  dell’art.  40  del  D.Lgs.  n.
165/2001, le Regioni entro 90 giorni dall’entrata in vigore del presente contratto, previo confronto con
le organizzazioni sindacali firmatarie dello stesso, possono emanare linee generali di indirizzo agli
enti  o aziende – anche per lo svolgimento della  contrattazione integrativa,  ove prevista  ai  sensi
dell’art.7  (Contrattazione  collettiva  integrativa:  soggetti  e  materie)  nelle  materie  indicate  dal
medesimo art. 6 del CCNL 2016/2018;

- nell’ambito del confronto regionale ex art 6 CCNL del 19/12/2019 si è ritenuto necessario, altresì,
affrontare e condividere alcuni aspetti contrattuali che le parti ritengono importanti e necessitano di
una omogeneità interpretativa sul territorio regionale, in particolare:

a. modalità incremento dei fondi in caso di aumento delle dotazioni organiche e dei servizi;

b. relazioni sindacali;

c. orario di servizio e di lavoro;

d. affidamento incarichi dirigenziali;

e. graduazione delle funzioni dirigenziali;

f. metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

PRESO ATTO che:

- la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento SSR - UOD 10 Personale SSR
ed  i  Rappresentanti  Regionali  delle  Organizzazioni  Sindacali  firmatarie,  in  attuazione  di  quanto
previsto dal citato comma 1 art. 6 del CCNL del 19 dicembre 2019 Dirigenza Area Sanità, hanno
concordato  e  definito  la  stesura  delle  linee  generali  di  indirizzo  per  lo  svolgimento  della
contrattazione integrativa aziendale;

RILEVATO che:

- le  suddette  linee  di  indirizzo  generali  hanno  la  finalità  e  l’obiettivo  di  addivenire,  nelle  materie
specificatamente previste dall’art. 6 comma 1, nonché nelle altre materie oggetto dell’accordo, ad
una omogeneità interpretativa ed applicativa su tutto il territorio regionale, per eliminare eventuali
situazioni di conflittualità che potrebbero sfociare anche in controversie giudiziarie;

- la Regione Campania, al fine di esercitare il potere di indirizzo, che la contrattazione nazionale le ha
riconosciuto, intende attenersi ai seguenti principi ispiratori:

a. conferma piena del ruolo della contrattazione integrativa;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. valorizzazione del confronto, anche a livello regionale, con le Organizzazioni sindacali con il fine
di  perseguire  una  maggiore  efficacia  e  coerenza  dell’azione  della  contrattazione  aziendale
rispetto agli obiettivi del Servizio Sanitario Regionale;

c. individuazione di modalità volte a garantire un adeguato orientamento dei costi per l’applicazione
del CCNL ed una valutazione di coerenza con la programmazione della spesa effettuata a livello
nazionale e regionale;

d. perseguimento,  relativamente  ad  alcuni  istituti  contrattuali  di  particolare  strategicità  per  la
riconoscibilità e il miglior funzionamento del sistema, di un maggior livello di omogeneità nella
loro applicazione da parte delle Aziende Sanitarie;

e. rafforzamento  degli  strumenti  di  sviluppo  delle  risorse  umane  previste  dalla  contrattazione
collettiva, come leva per il miglioramento dell’organizzazione e della qualità del servizio e come
fattore di riconoscimento dell’apporto professionale dei dirigenti.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

- di PRENDERE ATTO del documento denominato “Linee generali di indirizzo per lo svolgimento della
contrattazione integrativa aziendale” adottate ai sensi dell’art 6 CCNL del 19 dicembre 2019 Area
Dirigenza  Sanità,   che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

- di TRASMETTERE il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’Assessore Regionale al
Bilancio e al Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale, alla Direzione Generale per la Tutela
della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  alle  Aziende  Sanitarie  della
Campania ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 37 del  6 Aprile 2021

